⁵²¹ Es a saber: ... et lo mató E1, E2, M, S] *om.* E3.

⁵²² que lo ferió... el que E1] que lo ferió et lo mató el ferido yendo, fuyendo el que E2; que lo firió el ferido lo mató yendo, fuyendo el que E3; el ferido lo mató yendo, fuyendo porque M; él lo mató yendo, fuyendo S.

nin le teniendo desafiado, segunt dicho es. Et aún⁵²³, si se metiese este fuido⁵²⁴ en alguna casa et el otro lo matase luego dentro en la casa, non sería quebrantamiento de casa.

Ley LIX.

En las *Decretales*, en el título *De omecido* sobre la decretal que comiença: «Si perfodiens inuentus fuerit⁵²⁵». Esta glosa ordenaria que se sigue así pone⁵²⁶: «Quod si aliquis vult me interficere, ¿numquid possum eum prevenire? Dicunt quidam quod sic. Sed pone quod percussit me et rrecessit, ¿numquid possum eum insequi ut percutiam? Huguitius dicit quod non; quia iniuriam sic vellet ulcisci, et non rrepellere eam, quod non licet; quia incontinenti, et sine interuallo licet vim vi repellere»⁵²⁷.

Dize esta grosa desta decretal así: «Pongo que si alguno me quiere matar si pudo salir aelante que me fiera dizen algunos que si más pongo que me ferió et fuese si puedo seguirlo o ferirlo o non digo que non, que si la iniuria yo quiero uengar non deuo impugnar contra el que non cunple a mí, saluo si luego incontinenti et sin ningún detenimiento lo puedo matar»⁵²⁸.

Ley LX. *Cómo se libra si⁵²⁹ algún omne menaza a otro et después del amenazamiento fieren o matan al amenazado.*

Otrosí: Si alguno dixo palabras⁵³⁰ de amenaza contra otro et acaesce que matan o fieren después del amenaza⁵³¹ a este amena/^{fol. 112v}zado, si non puede ser sabido quien lo mató o lo firió et este⁵³² quel amenazó, si le es⁵³³ prouado que lo amenazó por prueuas o por pesquisas, et las prueuas et las pesquisas⁵³⁴ son tales que non pueden

⁵²³ aún E1, E2, E3] aunque M; maguer S.

⁵²⁴ fuido E1, E2, E3] que yua fuyendo M, S.

⁵²⁵ inuentus fuerit] inuentis fuyd E1; inuentis fiunt E2; inuentiis *ileg.* E3; inuentis fuerit M, S.

⁵²⁶ así pone S] se etçétera E1; sin pena E2; sed pone E3, sic pone M.

⁵²⁷ Quod si ... repellere] *Quod aliquis ult tibi me interficere nunquid posen eum prevenire dicit quidam in sit pone quin percusit me recessit nunquid posum eum iuse qui ut percutiam huc dixit quod non quia sic iniuriam uellem uscici et non repellere eam quod non licet quia illud incontinenti licet sine ineteruallo uim ui repellere* E1; *Quod si aliquis uult me interficere nunquid possen eum etetera* E2; *Sed pone Quod aliquis uult me interficere numquid posum eum prevenire dicit quidan sic ut pone quod percusit me et Recesit numquid posum eum inse qui ut percutiat dixit quod non sit in uriam uele nunciam et non repellere eam quod non licet quis illi incontinenti licet sine interuallo uim repellere* E3; *Quod si aliquis uult me interficere numquid possim eum prevenire dicunt quidam quod sic sed pono quod percusit me et rrecessit numquid possum eum inse qui ut percuciam dixi quod non quia iniuriam uellem uel sicta et non rrepellere eum quod non liced illud incontinenti licet sine interuallo uim ue repellere* M; *Quod aliquis vult me interficere nunquid possuz eum prevenire dicunt quidam quod sic et pone quod percussit et recessit numquid possum eum inse qui vt percutiam Hugucius dixit quod non quia iniuriam sic vellet ulcisci non repellere eam quod non licet quia illud incontinenti licet et sine interuallo vin vi repellere* S.